¶ *Inimici eius locupletati sunt.* Pro locupletati sunt in Hebræo est **שלו** Xalu, à verbo **שלה**, Xalah, quod significat in pace esse, prosperum esse, quiescere, errare, obliuisci, abundare. Vnde Septuaginta transtulerunt: Inimici eius **εὐθινοῦσιν**, hoc **Pagnin.** est abundant. Et Pagninus: Inimici eius prosperati sunt. Quidam vertunt: Feliciter habent: quod idem est. Verti potest. Hostes eius obliuiscuntur, nimirum Dei: magna enim mundi prosperitas solet Dei obliuionem generare. Id indi-

**Gene. 41** cant nomina duorum filiorum Ioseph,

quorum vnus vocatus est Ephraim, hoc est incrementum & abundantia, alter Manasses, hoc est obliuio. Hæ enim duæ res sunt plerumque copulatæ, nempe nimia prosperitas, & Dei, ac propriæ fragilitatis obliuio. Ab hoc verbo est illud psalmi. 29. Ego dixi in abundantia mea: **Psal. 29** non mouebor in æternum. Pro quo alij vertunt: Ego dixi in prosperitate mea. Potest verū: Ego dixi cūm quietus essem: vel cūm felicitatis potirer. Ac si dicat: cūm omnia mihi prospera cederent, & ad voluntatem fluerent, dixi apud me, nihil esse, quod me posset de illo florente rerum statu deijcere. Sed spem illam & cogitationem meam variij casus fefellerunt. Nam cūm tu domine paulisper auertisti à me oculos misericordię tuæ, statim sensi incredibilem rerum mearum mutationem. Potest verti locus ille: Ego dixi in errore meo: non mouebor in æternum. Vel in obliuione mea. Ac si dicat: Ego demens, mundi varietatis & vicissitudinis oblitus existimabam nihil esse, quod me posset labefactare, & de felicitate mea dimouere: sed planè deceptus eram. Ab hoc etiam verbo est illud capitis. 16. Iob, pro quo **Iob. 16.** nos habemus opulentus: Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. Ac si dicat Iob: Ego qui olim locuples, quietus, diuitijs & honoribus affluens eram, repente decidi, & fui de prosperitate deiectus. Idem accidit Hierosolymæ, quæ ad maiorem sui mœroris cumulum videbat inimicos suos quietos, locupletes, lætitia gestientes, honoribus florentes, omni prosperitatis genere abundantes.

¶ *Facti sunt principes eius veluti arietes nō inuenientes pascua.* Pagninus habet: Fecerunt **Pagnin.**

runt principes eius velut cerui, qui non inuenerunt pasqua. Et ita vertunt nonnulli alij. Comparantur magnates Hierosolymæ in illa vastatione ceruis timidis, qui formidine debilitatur. Vel ob eorum fugam à ciuitate: narrat enim diuina scriptura. 4. libro Regum, & ultimo capite Ieremie, regem & magnates in bello illo metu perterritos se in fugam contulisse. Est enim perspicuum, eos qui timore perculsi fugiunt, per ceruos hieroglyphicè significari. Eam ob causam Achilles apud Homerum volens ignauiam Agamemnonis obiurgare, cum ait cor habere ceruinum. Hinc egregium illud Chabriæ Atheniesium ducis apophthegma, quod Philippus usurpare solebat, formidabiliorè esse ceruorum exercitum leone duce, quam leonum duce ceruo: ut refert Plutarchus. Quare non ineptè Pagninus cum nonnullis alijs pro arietibus hoc loco ceruos traxerunt. Præsertim cum in Hebraico sit nomen <sup>ארי</sup>, quod & ceruum significat & arietem, puncto quodam mutato. Sed Septuaginta nobiscum arietes legunt, qui cum pastum non inueniunt, fragiles ac stupidi redduntur. At iuxta aliam considerationem aries Christi imaginè gerebat, ut capite. 22. Genesis, ubi Abraham arietem inter vepres hærentem cornibus vidit, quem in monte illo immolauit. Simili modo ceruus, de quo ait sponsa ultimo verso capitis secundi Canticorum: Reuertere: similis esto dilecte mi capree, hinnuloque ceruorum super montes Bether. Sponsa filium Dei vocauit, ut de cœli fastigio descenderet ad terram, & naturam sumeret humanam, cum diceret: Osculetur me osculo oris sui. Et iterum: Veniat dilectus meus in hortum suum. Sed peractis redemptionis humanæ mysterijs, illum orat, ut ad cœ-

lum vnde exierat, reuertatur. Hinc voces illæ: Fuge dilecte mi. Et illæ: Reuertere: similis esto dilecte mi capree, hinnuloque ceruorum super montes Bether. Bether enim idem est quod diuisio, quo nomine appellatur cœlum, quod mortales diuidat ab immortalibus. In quibusdam codicibus pro Bether loco illo est Bethel: sed vitium est typographorum. Verba sunt sponsæ de Christi in cœlum ascensu: de quo ipse dicebat apud Ioannem: Expedi vobis, ut ego vadam. Cum enim figurarum omnium perfectissima sit circularis, voluit Christus illam conficere. Descendit de cœlo, sumpsit humanam naturam, natus est ex virgine, ostendit viam ad vitam immortalem tendentem, immolatus in crucis ara omnia peccata nostra sanguine suo purissimo deleuit, rediit ad vitam, & tandem ascendit in cœlum, vnde descenderat, efficiens admirabilem circulum, qui ibi vnde incipit, finitur. Et ibi sedet ad dexteram patris. Ita enim ait diuus Marcus: Dominus Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum: & sedet à dextris Dei. Assumptus est non aliena virtute, sed propria: ac versus Orientem: iuxta illud diuini vatis: Ascendit super cœlum cœli ad Orientem. Tunc impletum est illud cœlestis citharœdi: Ascendit Deus in iubilo, & dominus in voce tubæ. Et illud: Eleuata est magnificentia tua super cœlos. Et illud Michæ: Ascendit pandens iter ante eos.

**¶ Propterea instabilis facta est.** Pro, instabilis, est in Hebraico: <sup>לנידח</sup> Lenid-hah, à verbo <sup>נדח</sup> Nudh, quod significat mouere. Quam ob causam Septuaginta verterunt <sup>ἐκείθεν</sup>, hoc est in comotionem,

al. 29

4 Re. 35. Iere. 52.

Homer.

Plutarc.

b. 16.

Gene. 22

Cant. 2.

Cant. 1.

Cant. 5.

gnin.

Cant. 8.

Cant. 2.

Ioan. 16.

Mar. 16.

Psal. 67.

Psal. 46.

Psal. 8.

Mich. 2.

Mich. 2.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

seu in vacillationem. Id quod rectè Latinus noster interpres expressit hoc nomine, instabilis. Ac si diceret, non stetit firma, & quieta, sed fuit mundi fluctibus exagitata, & eius tranquillitas in perturbationem conuersa. Vnde Nodh idem est quod fluctuatio, & fluctuans, & profugus. Hoc vocabulo vtitur Moses capite quarto Genesis, pro quo noster vulgaris interpres vertit, profugus: ita enim habet: Egressusque Cain à facie domini habitauit profugus in terra. Pro quo Septuaginta habet. Habitauit in terra. Et alij: Habitauit in terra Nodh. Hoc est in terra fluctuante, seu fluctus, seu cōmotionis. Aut ipse fluctuans habitauit in terra. Impij enim nō cœlorum ciues, sed terrę habitatores nuncupantur: & nō quieti & tranquilli, sed instabiles & perturbati dicuntur. Cū enim se à Deo separent, confestim agitantur fluctibus seculi: & moti ab Oriente turrim scelerū aduersus Deum, & impia dogmata conficiunt. Sed confunduntur, quia volunt inuito Deo in cœli fastigium penetrare. Aspicias ex peccato ortam esse instabilitatem, & ex ea confusionem. Nā ex vno malo nascuntur alia. Id quod nos habemus psalmo nono: Inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore: potest etiam verti: Parient viæ eius in omni tempore. Nā ex vna procedunt aliæ: quemadmodum ex vno bono alia bona. Id quod est capite quinto Iob: Nihil permanebit de bonis eius: potest transferri: Nihil parient bona eius. Sunt enim bona quæ pariunt alia bona, quemadmodum opes viri iusti, ex quibus elemosynæ & alia pia opera dimanant, quæ ex opibus diuitis avari haudquaquam deducuntur. Sed quia Nidhah significat motionem, & qui ali-